
صادق غفوریان-بامداد 8 بهمن 1402، 
بخشی دیگر از آرزوهای دانشمندان هوافضای 
این سرزمین با پرتاب موفقیت آمیز ماهواره 

»مهدا« و دو محموله تحقیقاتی محقق شد.
بی شک، به نتیجه رساندن ماهواره »مهدا« 
برای دانشمندان صنعت فضایی ایران به یک 
دلیل مهم دیگر هم اهمیت داشت؛ این که مدیر 
پروژه مهدا، دانشمند برجسته حوزه فضایی 
کشور دکتر »محمد ندافی پور میبدی« بود که 
وقتی او بیش از 90 درصد پروژه را پیش برده 
بود، در جریان شیوع کرونا با این دنیا وداع 
کرد و پژوهشگاه فضایی ایران به پاس تجلیل 
از این دانشمند فقید، نام دختر او »مهدا« 
را بر این ماهواره نهاد. ما در این گــزارش، با 

سید محمد نوید قریشی، 
پسادکترای مهندسی 
ــو هیئت  ــض فـــضـــا، ع
ــاه  ــگ ــش ــژوه عــلــمــی پ

هیئت  عضو  و  فضایی 
مدیره انجمن هوافضای ایران 

درباره ابعاد این دستاورد، گفت وگو کردیم.

مهدا، سیگنال داد       
اما وجه مهم این پرتاب، سلام »مهدا« به فضا 
بود و سیگنال هایی که به زمین داد. وزیر 
ارتباطات پس از پرتاب مهدا و دو محموله دیگر، 
در پیامی نوشت: »به لطف خدا یازدهمین 
پرتاب در دولت سیزدهم با موفقیت انجام و 
برای نخستین بار، ماهواره بر سیمرغ به طور 
همزمان ماهواره مهدا و دو محموله تحقیقاتی 
دیگر را با موفقیت در مدار قرار داد و سیگنال 
مهدا هم دریافت شد. این دستاورد مهم را 
به مــردم عزیز، متخصصین فضایی به ویژه 
همکارانم در پژوهشگاه فضایی و وزارت دفاع 

تبریک عرض می کنم.«

 مهدا؛ ماهواره تمام ایرانی       
در همین ابتدا، مهم است بدانیم که پروژه 

مهدا، یک فناوری کاملا ایرانی است. 
دکتر سید محمد نوید قریشی، 

در این باره به خراسان می گوید: 
ــواره مهدا یــک مــاهــواره  ــاه »م
تماماً ایرانی با وزن 32 کیلوگرم 

است که در کلاس وزنــی میکرو 
مــاهــواره هــا شناخته مــی شــود. این 

ماهواره در مدار بیضوی با ارتفاع کمینه 4۵0 
کیلومتر و ارتفاع بیشینه 1110 کیلومتری 
قرار گرفت. مهدا یک ماهواره تحقیقاتی است 
که مراحل طراحی، ساخت، تجمیع و آزمون آن 
کاملًا به صورت بومی و در پژوهشگاه فضایی 

ایران انجام شده است.«

ماموریت مهدا چیست؟       
متخصصان هوافضا، برای مهدا چند ماموریت 
پیش بینی کرده اند: »ماموریت اصلی این 
ماهواره، آزمایش و تست تجهیزات ساخته شده 
و توسعه یافته داخلی در مجموعه پژوهشگاه 
فضایی ایــران در مدار و در شرایط محیطی 
است. همچنین ماموریت دیگر این ماهواره، 
بررسی صحت عملکرد ماهواره بر سیمرغ 
در تزریق چندگانه محموله های فضایی در 
مــدار پایین زمین و ارزیابی عملکرد برخی 
اطمینان  قابلیت  و  جدید  طراحی های  از 

فناوری های بومی در فضاست.«

از کیهان و هاتف هم بشنویم       
از دکتر قریشی دربــاره دو ماهواره دیگر که 
همزمان با »مهدا« به مــدار پرتاب شد، می 
پرسم که او ایــن طــور برایمان توضیح می 
دهد: »در کنار این ماهواره، دو نانو ماهواره 
کیهان2 و هاتف یک که در دسته ماهواره های 

مکعبی شناخته می شوند با وزن کمتر از 10 
کیلوگرم با موفقیت به فضا پرتاب شد. نانو 
ماهواره کیهان 2، از سری ماهواره های 
مکعبی شرکت صاایران است که 
برای اثبات فناوری موقعیت یابی 
فضاپایه طراحی و ساخته شده 
اســت و امکان تعیین موقعیت 
را بــه صـــورت بــومــی و مستقل از 
سامانه های موقعیت یابی جهانی، برای 
گیرنده های زمینی فراهم می کند. همچنین 
در این ماهواره، از زیرسیستم تعیین و کنترل 
وضعیت به منظور نشانه روی پایدار و دقیق 

ماهواره به سمت زمین، استفاده شده است.
عضو هیئت علمی پژوهشگاه فضایی ایران 
دربــاره هاتف ادامــه می دهد: »نانو ماهواره 
هاتف یک نیز، از سری ماهواره های مکعبی 
ــت کــه بــه منظور اثبات  همین شــرکــت اس
فناوری مخابرات باند باریک با کاربرد اینترنت 

اشیاست.«

 دستاورد جدید این پرتاب چه بود؟       
اما یک پرسش دیگر ما از عضو هیئت علمی 
پژوهشگاه فضایی ایران این است که این پرتاب 
جدا از داده هایی که از مدار ارسال می کند، 
چه ویژگی مشخصی برای ما دارد که این طور 
می شنویم: »ما برای نخستین بار توانستیم با 
یک پرتاب، سه ماهواره را به مدار ارسال کنیم 
که این دستاورد البته در میان برخی از هفت 
کشور صاحب فناوری فضایی وجود دارد که 
ما هم با این پرتاب، به این فناوری دست یافتیم. 
درواقع با این روش، هزینه های ارسال ماهواره 
تا حد زیادی کاهش پیدا می کند و در این زمینه 
باید این نوید را بدهیم که پرتاب هایی از این 
دست همچنان در دستور کار صنعت فضایی 

ایران قرار دارد.«  
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ماجرای مهدا؛ دختر باصلابت ایران

از جمله اتفاق های جالب این پرتاب، نام ماهواره 
»مهدا« است که دکتر قریشی در صحبت 

هایش به این موضوع اشاره می کند و ما 
از او می خواهیم که مفصل تر به این 

موضوع بپردازد. او توضیح می 
دهد: »مدیر این پروژه در هنگام 
آغاز و تصویب این پــروژه دکتر 
محمد ندافی پور میبدی بودند 

که برای ساخت و به نتیجه رسیدن این ماهواره زحمات بسیار زیادی 
را متحمل شدند. ایشان یکی از دانشمندان و متخصصان 

حوزه فضایی کشور بودند که در راستای اعتلای صنعت 
فضایی کشور تلاش ها و زحمات بسیار زیادی را رقم 
زدند، اما متاسفانه ایشان در اردیبهشت سال 1400 

به دلیل  بیماری کرونا چشم از جهان فروبستند و با 
ما وداع کردند. بعد از درگذشت دکتر ندافی پور میبدی 

همکاران ایشان در پژوهشگاه فضایی ایران تمام تلاش خود را برای به 
ثمر رساندن تلاش های ایشان انجام دادند که آرزوی این دانشمند 
فضایی کشور برآورده شود و نام گذاری »مهدا« برای این ماهواره 
برگرفته از نام تنها یادگار و دختر نازنین و 6 ساله ایشان است. 

مرحوم دکتر ندافی پور در زمان حیاتشان تلاش های بی وقفه ای 
برای طراحی و ساخت این ماهواره انجام دادند و الان مطمئن هستیم 

که روح مطهر ایشان از این موفقیت ملی بسیار خشنود است.«

خبر

»کودک و خانواده در فضای 
مجازی« محور همایش ملی 

سواد رسانه ای

پنجمین همایش ملی سواد رسانه ای در بهمن 
1402 توسط مرکز توسعه فرهنگ و هنر در 
فضای مجازی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ــط عمومی  ــزارش رواب برگزار می شود.به گ
مرکز توسعه فرهنگ و هنر در فضای مجازی، 
این همایش ملی با موضوع محوری »کودک و 
خانواده در فضای مجازی« با مشارکت دانشگاه 
ها، نهادها و انجمن های تخصصی، در بهمن  
امسال برگزار خواهد شد. موضوع صیانت از 
حقوق کودکان و خانواده ها در فضای مجازی 
و تبیین راهکارهای تقویت زیست بوم کودک 
در فضای مجازی یکی از ماموریت های اصلی 
مرکز توسعه فرهنگ و هنر در فضای مجازی 
است. شایان ذکر است ماموریت توسعه و ترویج 
سواد رسانه ای در کشور، جزو ماموریت های 
اصلی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است و 
مرکز توسعه فرهنگ و هنر در فضای مجازی، 
تاکنون در جهت اجرای این ماموریت، اقدامات 
متعددی از جمله تولید محتوای چند رسانه 
ای، مشارکت در تولید  مستندها و سریال های 
تلویزیونی سواد رسانه ای ، راه اندازی سامانه 
های مشاوره و آموزش سواد رسانه ای، شبکه 
سازی فعالان سواد رسانه ای و  ایجاد پست 
کارشناسی سواد رسانه ای در ساختار سازمانی 
استان های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
انجام داده است.بر اساس برآوردها،بیش از ۵0 
هزار  فعال و کنشگر سواد رسانه ای در کشور 
وجود دارند که شامل این موارد هستند:مربیان 
و معلمان درس سواد رسانه ای دبیرستان های 
کشور/کارشناسان ســواد رسانه ای بخش 
های فرهنگی، اجرایی، دانشگاهی و رسانه 
ای کشور/نویسندگان، انتشاراتی ها، روزنامه 
نگاران، مدرسان، استادان و مولفان سواد 
رسانه ای/تولیدکنندگان محتوا در فضای 
مجازی مرتبط با سواد رسانه ای/سازمان ها و 
تشکل های مردم نهاد و مدنی مرتبط با فعالیت 
های سواد رسانه ای.علاقه مندان برای کسب 
اطلاعات بیشتر می توانند به سایت همایش به 

نشانی mil.farhang.gov.irمراجعه کنند.

 زنده یاددکتر محمد ندافی پور میبدی

مهدای ایران بر بلندای مدار
دانشمندان پرتوان هوافضای ایران برای نخستین بار در صنعت فضایی کشور، موفق به پرتاب 

همزمان 3 ماهواره به مدار شدند. ما با عضو هیئت مدیره انجمن هوافضای ایران درباره ابعاد 
این دستاورد فضایی گفت و گو کردیم و ماجرای جالب »مهدا« را هم از او جویا شدیم


